
DELIBERAZIONE GIUNTALE N. 179 DEL 20.9.2019
PRESENTI: FELICETTI, VANZO E VOLCAN
ASSENTI: BATTISTI E PETRONE

OGGETTO:  INCARICO  PROFESSIONALE  ALL'ARCH.  REMO  ZULBERTI  PER  LA REDAZIONE  DI
ELABORATI INTEGRATIVI ALLA VARIANTE AL P.R.G. DENOMINATA “VARIANTE 2017” A SEGUITO
DELLE PRESCRIZIONI DEL SERVIZIO URBANISTICA E TUTELA DEL PAESAGGIO DELLA P.A.T..

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  244  di  data  21.12.2016  è  stato  avviato  un  confronto
concorrenziale,  ex  art.  21,  comma  2,  della  L.P.  23/90,  per  l’affidamento  del  servizio  professionale  di
redazione della Variante al Piano Regolatore Generale del Comune di Moena;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 di data 18.01.2017 è stato affidato l’incarico all’arch. Remo
Zulberti, con studio in P.zza Principale n. 84, Borgo Chiese (TN), per la redazione della suddetta variante al
P.R.G.;

Il rapporto con il professionista è stato formalizzato con convenzione Rep. n. 2069/a.p. del 01.02.2017;

Richiamata la deliberazione consiliare n. 7/1 dd. 28/02/2018 per l’adozione preliminare della  variante al
Piano Regolatore Generale denominata “Variante 2017”; 

Vista  l'adozione  definitiva  della  “Variante  2017”  al  Piano  Regolatore  Generale  di  cui  alla  deliberazione
consiliare n. 37/7 dd. 21/12/2018; 

Accertato che detta variante ha seguito l’iter di approvazione disposto dall’art. 37 della Legge Provinciale 4
agosto 2015 n. 15;

Dato atto che, secondo il parere tecnico reso dal Servizio Urbanistica e Tutela del Paesaggio della P.A.T. in
27.05.2019  prot.  n.  S013/2018/336857/18.2.2-2018-66,  acquisito  agli  atti  del  protocollo  comunale  il
27/05/2019  prot.  n.  3989,  prima di  ricevere  l’approvazione  definitiva  da  parte  della  Giunta  Provinciale
sarebbe stato necessario modificare ulteriormente gli elaborati del Piano secondo le prescrizioni indicate;

Accertato che le prestazioni di cui trattasi non risultano oggetto della convenzione disciplinante l’incarico
professionale e che pertanto risulta indispensabile, ai fini della prosecuzione dell’iter di approvazione della
variante urbanistica, provvedere ad incaricare un professionista per la redazione degli elaborati integrativi
richiesti dal Servizio Provinciale;

Ritenuto,  per  ovvie  ragioni  di  opportunità,  rivolgersi  al  tecnico estensore  della  variante urbanistica  (già
vincitore di un confronto concorrenziale tra professionisti) al fine di ottenere una quotazione per la redazione
degli elaborati tecnici in argomento;

Acquisito  all’uopo un preventivo di  spesa per la modifica degli  elaborati  come da richiesta della P.A.T.,
redatto dall’arch.  Remo Zulberti,  agli  atti  del  protocollo  comunale  al  n.  7449 dd.  18.09.2019,  nel  quale
vengono  indicate  le  integrazioni  necessarie  al  completamento  dell’iter  di  approvazione  della  variante
urbanistica in oggetto;

Ritenuto  il  preventivo  congruo  e  meritevole  di  integrale  approvazione  nonché  accertato  che  l’entità
economica  dell’incarico  di  cui  trattasi  giace  al  di  sotto  dei  limiti  imposti  dalla  vigente  disciplina
contrattualistica per il ricorso alla trattativa diretta fissata in € 46.400,00;

Dato atto, che la spesa complessiva dell’affidamento oggetto del presente provvedimento quantificata com-
plessivamente nell'importo di € 7.485,92- (comprensivo di Cassa Previdenza al 4% ed IVA al 22 %) trova
copertura al capitolo 3131 cod. 2.08.01.02 del bilancio corrente.



Constatati sussistenti  i  requisiti  di  legge per il  ricorso ad incarico a mezzo di  trattativa privata diretta e
ravvisata la necessità di provvedere al conseguente incarico, alla luce della L.P. 19.07.1990, n. 23 e ss.mm. 

Visto in particolare l’art. 27 della L.P. dd. 9 marzo 2016, n. 2 e s.m.i., disciplinante la modifica dei contratti
durante il periodo di validità;

Visti e richiamati:

 la Legge Provinciale dd. 9 marzo 2016, n. 2 e s.m.i., di recepimento delle direttive europee in materia di
contratti pubblici ed il relativo Regolamento di attuazione, approvato con Decreto del Presidente della
Giunta Provinciale n. 16-50/Leg. in data 21 ottobre 2016;

 la  Legge provinciale  19 luglio  1990,  n.  23 e s.  m. e suo Regolamento  di  Attuazione approvato con
D.P.G.P. n. 10-40/Leg. del 22 maggio 1991; 

 la Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m. e suo Regolamento di Attuazione;
 la Legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e al-

tre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m.
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)”;

 il  bilancio  per  l’esercizio  finanziario  2019  approvato  con  delibera  consiliare  n.  16/3  dd.  29.04.2019,
esecutiva;

 il  Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019 – 2021 allegato al bilancio per l’esercizio
corrente;

 il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 99 del
20.06.2019, con il quale sono state attribuite le competenze ai responsabili dei servizi, affidate le risorse
finanziarie e strumentali necessarie e determinati gli obiettivi di gestione, precisando inoltre, quali atti
devono intendersi invece rimasti nella competenza della Giunta comunale;

 il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino – Alto Adige approvato con Legge Regionale 3 maggio
2018, n. 2;

 il  vigente  Regolamento  di  contabilità  comunale  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  16/2  dd.
19.03.2001 e ss.mm.;

 lo Statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n. 4/1 dd. 03.02.2015.

Dato atto che, ai sensi dell'art. 185 e segg. del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03 maggio 2018
n. 2 e ss.mm., sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti rispettivamente:

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Ufficio Edilizia Privata;
- il parere favorevole in ordine alla  regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari
con contestuale attestazione della copertura della spesa.

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto come specificato nella Parte Generale del
P.E.G., Paragrafo 2.2 (Competenze organi comunali), in attuazione del combinato disposto degli articoli 5,
comma 1, e 126 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1. Di  affidare,  per  quanto  esposto  in  premessa,  all’arch.  Remo Zulberti,  con studio  tecnico  in  Piazza
Principale n. 84 a Borgo Chiese (TN), l’integrazione dell’incarico già affidato con delibera della giunta
comunale n.  6 dd.  18.01.2017, adeguamento della  variante al  P.R.G. denominata “Variante 2017” a
seguito delle prescrizioni del Servizio Urbanistica e Tutela del Paesaggio della P.A.T., trasmesse con
nota di  data 27.05.2019 prot.  n.  S013/2018/336857/18.2.2-2018-66,  acquisita  agli  atti  del  protocollo
comunale il 27/05/2019 al prot. n. 3989, verso il corrispettivo di Euro 5.900,00 (CNPAIA  4% e I.V.A. 22%
esclusi);

2. Di dare atto che la spesa complessiva prevista per l’integrazione in parola, pari a € 7.485,92, ha trovato
imputazione al cap. 3131 del bilancio 2019, codice 2.08.01.02;

3. Di demandare all’Ufficio tecnico comunale l’incarico per la stesura dell’atto integrativo alla convenzione
originaria d’incarico Rep. n. 2069/a.p. del 01.02.2017;



4. Di dare atto che, ai fini della programmazione finanziaria, l’esigibilità dell’obbligazione posta in essere
con il presente provvedimento avverrà entro il 31.12.2019; 

5. Di inviare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari.

6. Di  dare  evidenza,  ai  sensi  dell'art.  4  della  L.P.  30.11.1992,  n.  23  e  s.m.,  che avverso la  presente
deliberazione sono ammessi: 
 opposizione alla Giunta Comunale, da parte di ogni cittadino, a termini dell’art. 183, 5° comma del

vigente  C.E.L.,  approvato  con  Legge  regionale  3  maggio  2018,  n.  2  durante  il  periodo  di
pubblicazione.

 ricorso giurisdizionale avanti il T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni ai sensi degli articoli 119 e 120 del
D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104.

L:\Ufficio Tecnico\EDILIZIA PRIVATA\PIANI E REGOLAMENTI\PIANI  RIORDINATI  2015\MOENA\PIANI\7 Variante PRG 2016/DELIBERA INTEGRAZIONE INCARICO 


